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Přehled použitých zkratek

• CI – Corporate Identity

• CRM – Customer Relationship Management

• GDPR – General Data Protection Regulation

• HK ČR – Hospodářská komora České republiky

• JčK – Jihočeský kraj

• JHK – Jihočeská hospodářská komora

• KPI – Key Performance Indicator

• MK – Marketingová komunikace

• OOH – Out-of-home média

• PR – Public Relations

• SEO – Search Engine Optimalization

• TK – Tisková konference

• TZ – Tisková zpráva

• WOM – Word of Mouth
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1 Úvod

Moderní marketing si v dnešní dynamické době plné změn, nových technologií

a nekonečných možností žádá nejen vytvoření kvalitního a originálního výrobku či služby

a stanovení rozumné ceny, ale také bezproblémové zpřístupnění výrobku na trh.

Společnosti musí umět komunikovat se současnými i potenciálními cílovými skupinami

či stakeholdery, kteří v konečném důsledku udávají další směr pokračování činnosti firem

a celého trhu výrobků a služeb.

V současnosti, kdy stále větší roli hrají sociální sítě a online komunikace, pro většinu

společností není otázkou, zda komunikovat, ale spíše co říci, komu a jak často. Vytvoření

komunikačního mixu a celého strategického plánu marketingové komunikace, jak svým

zainteresovaným skupinám sdělit to podstatné, v pravou chvíli, na správném místě

a pomocí správného komunikačního nástroje, se proto stává stále obtížnější. Možná z toho

důvodu, že se více a více společností pokouší zaujmout roztříštěnou pozornost

spotřebitelů. Anebo i proto, že možností a nástrojů, jak potenciální zákazníky oslovit,

je nepřeberné množství a společnosti si samy kolikrát neví rady, který nástroj nebo jejich

kombinace je vlastně pro jejich značku vhodná.

Jak uvádí Kotler a Keller (2007, s. 574): „Marketingová komunikace představuje v jistém

smyslu „hlas“ značky a je prostředkem, jímž lze podnítit dialog a vytvářet vztahy

se spotřebiteli.“. Není tedy pochyb o tom, že marketingová komunikace umožňuje daný

výrobek či službu spotřebitelům nejen představit, ale i propojit značku firmy s jinými

lidmi, místy, zážitky, pocity, akcemi či věcmi. Autoři také tvrdí, že: „Marketingová

komunikace může přispět k hodnotě značky tím, že ji vštípí do mysli spotřebitelů a dotvoří

její image.“ (Kotler a Keller, 2007, s. 574).

I proto, že je marketingová komunikace v dnešní době neopomenutelným prvkem celé

marketingové strategie, byla pro účely zpracování této diplomové práce na téma

Marketingová komunikace ve vybraném podniku zvolena Jihočeská hospodářská

komora. Ačkoliv není běžnou společností poskytující výrobky nebo služby, potřebuje

upevnit prvky marketingové komunikace, stanovit její cílové skupiny, pevně nastavit

pravidla komunikace a přetransformovat zastaralý design a její vnímání. V současné době

tak prochází JHK procesem přeměny. Pomocí nových vizuálů chce komora ukázat

pestrost nabídky, paletu služeb, které nabízí a především kreativitu, která je v podnikání

zapotřebí.
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Cílem této diplomové práce je provedení analýzy a vlastního zkoumání nástrojů

marketingové komunikace JHK, na základě kterých budou navrženy doporučení vedoucí

k sestavení plánu na rok 2020. Plán bude sloužit jako nástroj pro upevnění pozice

Jihočeské hospodářské komory jako nejsilnějšího podnikatelského sdružení na jihu Čech,

kde se setkávají úspěšní podnikatelé.

V literárním přehledu budou charakterizovány hlavní pojmy a nástroje používané

v marketingové komunikaci, popsány budou její funkce a role v marketingovém mixu,

představen bude i způsob plánování. V závěru přehledu budou popsány cíle marketingové

komunikace a vyzdvihnuta bude i důležitost stanovení cílových skupin.

V praktické části práce bude sledovaný podnik představen, bude popsána jeho činnost,

poslání, současný positioning a konkrétní služby, které nabízí. Poté bude na základě

analýzy používaných nástrojů, ale i z hloubkových rozhovorů a pozorování nastíněno, jak

funguje marketingová komunikace JHK nyní. Následně budou definovány cílové skupiny

a navrženy změny a doporučení, která se budou týkat především analyzovaných nástrojů.

V úplném závěru praktické části bude navržen vlastní plán aktivit do následujícího roku,

který by měl přispět ke zviditelnění Jihočeské hospodářské komory u stanovených

cílových skupin a ke změně vnímání a důležitosti komory v regionu.
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2 Literární přehled
První částí diplomové práce je literární přehled, kde jsou porovnány názory různých

autorů na marketingovou komunikaci, její role v rámci celého marketingového mixu, její

cíle a cílové skupiny. V literárním přehledu jsou také popsány jednotlivé nástroje

marketingové komunikace, které vybraný podnik používá nebo by bylo vhodné,

aby v budoucnu začal využívat.

2.1 Komunikace
Komunikace jako taková by měla být základem veškerých vztahů mezi lidmi. Schopnost

lidí navzájem se dorozumět představuje proces sdělování (ale také sdílení), přenosu

a výměny významů a hodnot zahrnující informace, ale také další projevy a výsledky

lidské činnosti. Spadají sem například i nejrůznější nabízené produkty nebo reakce

zákazníků na ně (Foret, 2011).

Schéma 1 zobrazuje komunikační model přenosu sdělení (např. zprávy, informace)

ve formě signálu (např. řečového, hmatového či optického) od odesílatele k příjemci.

Odvysílaný signál ve formě sdělení, které může být zatíženo určitým šumem, prochází

po zakódování komunikačním médiem. Následně se signál dostává k příjemci, který jej

dekóduje a na sdělení reaguje pomocí zpětné vazby. Vymětal (2008) zdůrazňuje,

že komunikační proces je úspěšný pouze tehdy, když příjemce získá po dekódování totéž

sdělení, které odesílatel vytvořil před zakódováním.

Zdroj: Vymětal (2008)

S výše uvedenou definicí komunikace se shoduje i novější vymezení Douglase (2013),

který podrobně vysvětluje význam slova komunikace (z latinského communicare,

což znamená sdílet) a vymezuje ho jako akt přenášení významů z jedné entity nebo

Schéma 1: Komunikační model
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skupiny do druhé prostřednictvím použití vzájemně pochopených znaků, symbolů

a sémiotických pravidel.

2.2 Marketing
Marketing je vědeckou disciplínou, která má původ v anglicky mluvících zemích. Trh

(angl. market), jako základ slova marketing, je právě tím místem, kde se setkává

prodávající s kupujícím (tzv. tržní subjekty). Definic marketingu existuje v dnešní době

velké množství, Kotler a Keller (2007, s. 43), uvádějí, že: „Marketing je společenský

a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby, nabídky

a směny produktů to, co potřebují a žádají.“.

Tato definice je založena především na potřebách a přáních zákazníka, produktech,

hodnotách, nákladech a uspokojení, směně a transakci, vztazích, trzích, prodejcích

a potenciálních zákaznících. Hesková (2001) na rozdíl od Kotlera a Kellera (2007) vnímá

pojetí marketingu velmi zjednodušeně, a to jako způsob řízení podniku či organizace

s převládající orientací na trh.

Foret (2012) se od výše zmíněných autorů odlišuje tím, že v definici klade důraz

na zákazníka a jeho přání. Vysvětluje, že podstatou marketingu, coby komunikace

se zákazníkem, je schopnost učinit z nabídky a spotřeby produktu odpovídajícího

zákazníkovým potřebám mimořádný, nezapomenutelný zážitek – hodnotu.

2.3 Marketingová komunikace
Foret (2012) ve své definici marketingu zmínil, že jeho podstatou je interakce

se zákazníkem. Tímto se tak dostáváme k marketingové komunikaci, jednomu

z nejdiskutovanějších a nejviditelnějších nástrojů marketingového mixu, jehož rostoucí

dopad má významný vliv na společnost i podnikání.

Pro analyzovaný podnik bude nejpodstatnější obchodní (či business) komunikace,

využívaná pro nejrůznější aktivity, mimo jiné pro strategické plánování komunikace,

vztahy s médii, vztahy s veřejností, řízení značky a reputace společnosti, vztahy mezi

zákazníkem a klientem a komunikaci mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Společnosti

s omezeným počtem zdrojů, především těch finančních, se mohou rozhodnout, zda budou

zapojeny pouze do několika z těchto činností, zatímco větší organizace mohou využít celé

spektrum nástrojů komunikace. Vzhledem k tomu, že je v dnešní dynamické


[…]


identity, která, pakliže bude správně implementována i v rámci ostatních nástrojů

marketingové komunikace, pomůže k celkovému vnímání komory jako nejsilnějšího

podnikatelského sdružení na jihu Čech. Navržená marketingová komunikace je tak

důležitým krokem pro získávání nových členských firem, pořádání významných akcí

a realizaci regionálních i zahraničních projektů, které jsou pro komoru důležitým

finančním příjmem do celkového rozpočtu.

Na základě získaných výsledků analýzy marketingové komunikace lze konstatovat,

že Jihočeská hospodářská komora si je vědoma nutných změn, které u některých nástrojů

již začala provádět. Pozitivní je především zavádění vizuálních prvků podnikové identity,

které už byly implementovány v rámci některých interních dokumentů, příprava změny

koncepce osobního prodeje na straně centrály v Českých Budějovicích i lokálních

poboček, oslovení externího dodavatele webových stránek a pozvolný rozjezd sociálních

sítí včetně tvorby obsahu korespondujícího s definovanými cílovými skupinami.

Rozhodně není žádoucí, aby se Jihočeská hospodářská komora dostala pod tlak využívání

celé řady marketingových nástrojů bez průběžné analýzy a vyhodnocování jejich

účinnosti. Taková strategie by vedla pouze k blokaci alokovaných lidských zdrojů

bez nulového efektu na změnu positioningu dané organizace. Je nutné k nástrojům

přistupovat strategicky, mít stanovené konkrétní cíle a pravidelně provádět
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vyhodnocování jejich úspěšnosti. Proces měření efektivity marketingových nástrojů

se liší v závislosti na typu média. Nicméně v rámci analyzovaných marketingových

nástrojů, jako je direct marketing, public relations, online marketing či osobní prodej,

které tvoří v současné době jádro marketingové komunikace Jihočeské hospodářské

komory, je tento proces nezbytností. V opačném případě bude vytvořený plán, který

obsahuje celou řadu doporučení, vystaven riziku neověření účinnosti stanovených

doporučení a nemožnosti prokázání změny positioningu.

Dnešní doba se stále zrychluje, vyvíjí se a mění se i trendy v marketingové komunikaci.

Nabízí se tedy i využití umělé inteligence, tzv. chatbotů na sociálních sítích

či konverzačních oken na webových stránkách, které umožní rychlejší komunikaci

se zájemci. Oblíbeným prvkem je i využívání videí, které Jihočeská hospodářská komora

nyní také příliš nevyužívá. Pravdou ale je, že tyto nástroje patří k finančně či na přípravu

časově náročnějším prvkům, a proto si komora musí stanovit priority dalších kroků.

K tomu jí poslouží navržený plán na rok 2020, kde se může JHK inspirovat, aby šla

příkladem nejen členským organizacím, ale celkově všem podnikatelským subjektům.
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7 Summary and key words

This diploma thesis called Marketing Communication in a chosen company aimed

to analyse used marketing communication tools in the South Bohemian Chamber

of Commerce and propose changes and recommendations based on the acquired

knowledge and results. According to them, the Chamber’s target groups of marketing

communication were set and the overall plan of activities for the year 2020 was compiled

in the practical part.

All the plan's recommendations for long-term implementation will lead to a change

in the overall position of the South Bohemian Chamber of Commerce, which is now seen

as a state institution or office. The overall change of positioning will be a long-term

process, but thanks to proposals from previous chapters, the perception of entrepreneurs

and the public can be changed. This will require not only an increase in funding

for advertising campaigns or purchase of new tools but also the need for strategic

planning, including marketing research and the proper allocation of activities among

employees.

The South Bohemian Chamber of Commerce will have to focus on unifying the new

corporate identity, which, if properly implemented in other marketing communication

tools, will help to perceive the Chamber as the strongest business association in the South

Bohemia. The proposed marketing communication is thus an important step for acquiring

new members, organizing important events and implementing regional and foreign

projects, which are an important financial income for the Chamber in the overall budget.

Based on the results of the marketing communication analysis it can be stated that

the South Bohemian Chamber of Commerce is aware of the necessary changes that it has

already begun to implement in some instruments. Especially positive is the introduction

of visual elements of corporate identity, which have already been implemented within

some internal documents, preparation of changes in the concept of personal sales

at the headquarters in České Budějovice and regional branches, addressing external

suppliers with the request for creating websites and the gradual start-up of social

networks, including the creation of content corresponding to defined target groups.

It is certainly not desirable for the South Bohemian Chamber of Commerce to come under

the pressure of using a wide range of marketing tools without ongoing analysis

and evaluation of their effectiveness. Such a strategy would only lead to the blocking
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of allocated human resources without a zero effect on the organization's change

of positioning. Tools need to be approached strategically. It is also necessary to set

specific targets, and periodically assess a success rate of the marketing communications

tools. The process of measuring the effectiveness of the tools varies depending on the kind

of media. However, within the analysed marketing tools, such as direct marketing, public

relations, online marketing or personal sales, which are currently the core

of the Chamber's marketing communication, this process is a must. Otherwise, a plan that

contains a number of recommendations will be exposed to the risk of not verifying

the effectiveness of the recommendations set and the impossibility of demonstrating

a change in positioning.

Nowadays business is still accelerating, and the trends in marketing communication are

changing. Therefore, it is also possible to use artificial intelligence, so-called chatbots

on social networks or chat windows on web pages, which enable faster communication

with interested persons. The favourite element is also the use of videos, which the South

Bohemian Chamber of Commerce has not used too much so far. But the truth is that these

tools are financially or time-consuming elements, and therefore the Chamber must

prioritize the next steps. The proposed plan for 2020, where the Chamber can inspire itself

can serve as a schedule for the Chamber to become a thriving example not only

to its members but also to all business entities.

Key words: marketing communication, marketing, target groups, social networks,

promotion, advertising, corporate identity, public relations, sponsorship, direct

marketing, online communication, planning
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