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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce si kladla za cíl zanalyzování využívaných technik marketingové komunikace ve vybraném
podniku a navržení změny do budoucna. Předložená práce má jasnou strukturu a při jejím
zpracování, především v analytické části bylo využito široké škály sběru dat, a to jak rozhovoru s
vedením firmy, sledováním aktivit společnosti a jejich vyhodnocením a získání zpětné vazby od
cílových zákazníků. Formulovaná doporučení pro vybraný podnik pak postihují průřezově celou
oblast dané problematiky.
Cíl práce byl v plném rozsahu naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Uveďte praktický příklad, jak využít personalizace v daném aplikačním příkladu?
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